
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

la Legge 328/2000 ’’ Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali’’ –art.  6  (funzione  dei  Comuni)-  oltre  alla  titolarità  delle  funzioni  amministrative  già
trasferite a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1977  n. 616 e alle funzioni
attribuite ai sensi dell’art. 132 comma 1 del Decreto legislativo 31/03/1998   n. 112 , demanda alla
municipalità  la gestione del “Fondo Politiche Sociali “ per la realizzazione del sistema locale di
welfare , nell’ambito delle risorse disponibili rinvenienti dal Piano Nazionale e dal Piano Regionale
degli interventi Sociali;   

RICHIAMATA la  Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 22 Agosto 2006 ad oggetto: Criteri e
modalità di accesso per l’adattamento di veicoli privati destinati a persone con disabilità” con la
quale sono stati definiti i seguenti requisiti di accesso al contributo per l’adattamento del veicolo: 

- patente di guida di categoria A, B, C speciale ;         

- consolidati e verificabili rapporti di assistenza tra la persona in situazione di handicap grave( in
possesso  della  certificazione  di  handicap  con  connotazione  di  gravità  di  cui  al  comma  3
dell'articolo  3  della  legge  104/92,  rilasciata  ai  sensi  dell'articolo  4  della  medesima  legge
nazionale) e l’intestatario dell'autoveicolo componente dello stesso nucleo familiare, così come
definito ai sensi del D.P.C.M. n.159 del 5 dicembre 2013;

- valore  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  riferito  al  nucleo
familiare dei soggetti richiedenti il contributo, non superiore a 15.000 EURO, calcolato secondo
quanto previsto dal D.P.C.M. n.159 del 5 dicembre 2013;

PRESO atto

- che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato approvato l’ 

aggiornamento  del  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del 
Comune di Potenza;

- che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39  del 21/03/2024  è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2023;
- che  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  95  del  10/04/2024  di  approvazione  del  Piano  E

esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

CONSIDERATO che:
il  contributo corrispondente al  70% delle  spese sostenute per  l’adattamento all’autoveicolo può
essere erogato  in misura non superiore alla cifra massima di € 1.032,00;

DATO ATTO che:
- a seguito di opportuna istruttoria dell’istanza giusto prot. n.0068789 del 27/06/2024   depositata

presso l’ufficio, si rileva che il cittadino  è in possesso del requisito richiesto per usufruire del
contributo massimo di € 1.032,00, a fronte della spesa complessiva sostenuta di € 2.850,00;

- il cittadino ha esibito i seguenti documenti:
- certificato di invalidità;
- carta  di  circolazione,  fattura  attestante  la  modifica  effettuata,  patente  di  guida  e  copia

dell’attestazione I.S.E.E.;



RITENUTO pertanto,  necessario  liquidare  il  contributo  massimo  di  €  1.032,00,  all’utente
beneficiario identificato con il codice prot. n.0068789 del 27/06/2024 i cui dati sono stati omessi
per ragioni di riservatezza, ma sono reperibili presso l’Ufficio Servizi Sociali;

VERIFICATO che la somma suddetta è disponibile sull’impegno n. 9881/2023, assunto con determinazione del
dirigente DetSet n.708 del 07/12/2023.per erogazione contributi economici.

     DATO ATTO 
che il richiedente per effetto del presente atto  ha beneficiato nell’anno solare  del contributo  per
un   ammontare  complessivo superiore a € 1.000,00, pertanto risulta necessario procedere alla
pubblicazione  dell’elenco  di  cui  all’ ALLEGATO/A,  ai  sensi  degli  art.  26  e  27  del  D.lgs  n.
33/2013;    
 
DATO ATTO,  inoltre 
- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del
responsabile del procedimento, dott.ssa Rossella Bellitto, rispetto all’adozione del presente atto,
con riferimento al codice di comportamento e alla normativa vigente, in particolar modo a quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art.147
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) -aggiornato al D.Lgs n.118/2011 – 
coordinato con il D.Lgs n. 126/2014 – in vigore dal 1°Gennaio 2015;

VISTO l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
VISTO  l’articolo  107  del  Decreto  Legislativo  267/2000  in  materia  di  funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza;
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale  n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1.di liquidare il contributo massimo di € 1.032,00 al richiedente identificato con il codice n.0068789
del  27/06/2024  e  indicato  nella  scheda  identificativa per  le  spese  sostenute  per  l’adattamento
all’autoveicolo  destinato a persone con disabilità ai sensi della “ Delibera di Giunta Comunale n. 148
del 22 Agosto 2006”;

2.di effettuare il pagamento  con bonifico bancario i cui estremi identificativi sono riportati nella
scheda identificativa, che per motivi di privacy non sarà pubblicata; 

3.  di  imputare  la  spesa  di  €  1.032,00  sull’impegno  n.  9881/2023,  assunto  con  determinazione  del
dirigente DetSet n.708 del 07/12/2023.

 



 Di dare atto che : 

-verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi degli artt.   26 e 27
del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;
-la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Potenza per  15  gg.
consecutivi;
-di  trasmettere  la  presente  Determinazione  all’ U.D.  “Bilancio  e Partecipate”per  il  seguito  di
competenza ;                                                                                                                                              

 Il responsabile E.Q.          
Dott.ssa Rossella Bellitto                                                                                                                                
                                                                                                                   

                                                                                                                  Il Dirigente                                         
                                                                                                             Dott. Giuseppe Romaniello                      

                                             
                                                                                                                                            

 


		2024-07-19T09:58:36+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-07-22T19:35:18+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




